КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАШТАГОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТАШТАГОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_31_ » _марта_  2014 г. № _273-п_

О проведении Дней защиты от экологической опасности

Во исполнение постановления  коллегии Администрации Кемеровской области от 26.10.2012г. № 449 "О проведении Дней защиты от экологической опасности в Кемеровской области":
1.  Утвердить план основных мероприятий на 2014 год по проведению  Дней защиты от экологической опасности (приложение №1)
2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений организовать работу своих оргкомитетов согласно утвержденного плана, еженедельно с 20 марта по  4 июня, в период проведения Дней защиты от экологической опасности, информацию о ходе выполнения планов мероприятий представлять в Оргкомитет Таштагольского муниципального района.
3. Опубликовать данное постановление в газете «Красная Шория» и разместить на официальном сайте администрации Таштагольского муниципального района.
4. Контроль  за  исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Таштагольского муниципального района С.В. Адыякова.
5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Таштагольского
муниципального района						        В.Н. Макута

Приложение №1

к постановлению администрации
 Таштагольского муниципального района
                                                                                                                                                            от _31.03.2014 г._№ _273-п_

План основных мероприятий по проведению Дней защиты от экологической опасности

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный исполнитель

	I. Освещение акции в средствах массовой информации

	1.
	Информирование населения по вопросам состояния и охраны окружающей среды района, проведению мероприятий Дней защиты:
· публикация экологических страниц, заметок и статей в районных газетах;
· организация выступлений по радио и телевидению, выпуск экологических теле- и радиопередач;
-    размещение информации на официальном сайте Администрации Таштагольского муниципального района.
	Апрель-июнь
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И., Гофман К.А., Надеждин В.Б., Творогов А.Г., Сулекова Л.П., Тагильцев В.Н., Пустогачева Г.А.

	II. Проведение агитационно-пропагандистских мероприятий

	2.
	Организация и проведение мероприятий, посвященных:
· Международному Дню воды (22 марта);
· Международному Дню метеоролога (23 марта);
· Международному Дню прилета птиц (1 апреля);
· Международному Дню здоровья (7 апреля);
· Дню экологических знаний (15 апреля);
· Международному маршу парков (18 – 22 апреля);
· Всемирному Дню Земли (22 апреля);
· Дню памяти погибшим в радиационных авариях и катастрофах (26 апреля);
· 69-ой годовщине Победы в Великой Отечественной войне (9 мая)
· К Дню борьбы с курением  (31 мая)
· Всемирному Дню защиты детей (1 июня);
-     Всемирному Дню охраны окружающей среды, Дню эколога (5 июня)
-     иным датам Экологического календаря
	Март-июнь
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И., Коротких Т.Н., Рахманова Е.В., главы городских и сельских поселении

	III. Организация и проведение экологических акции

	3.

1. Чистый воздух

2. Чистая вода
      (очистка берегов и русел рек от мусора)

3. Чистая земля
     (очистка от несанкционированных
      свалок пригородной зоны города)

4. Чистый двор
     (благоустройство и озеленение придомовых
      территорий многоквартирных домов)
5. Чистый дом
     (санитарная очистка территорий, прилегающих
      к частным домовладениям, ремонт заборов)

6. Волшебница вода
      (провести ревизии, ремонт  колодцев,
       очистка родников, обустроить 10 родников по Таштагольскому району)
Реестр – родников:
· Мундыбаш – родник ул. Лузина, отработать: бетонное кольцо и навес;
· Кызыл шорское с/п п.Ключевой– родник по ул. 1 – майка: сруб, навес;
· Кауринское с/п– ; п.Килинск ул.Старателей  п.Алтамаш ул.Больничная,  п.Чушла ул.Садовая.
· Усть-Кабырзинское с/п: в п. Средние Кичи; построить грибок, лавочки, установить банер.
·  Каларское с/п: в п. Базанча: грибок, лавочки, новый сруб.
·  Темиртауское городское поселение  ул. Чехова
· Казское г/п ул. Садовая
· Спасское г/п обустройство родника по ул.Увальная, ремонт родника по ул Старательская
· Шерегешское г/п   обустройство двух  новых  родников (район бассейна, ул. Молодежная) проведут ревизии трех родников.

7. Ёлочка
      (высадка деревьев, кустарников в количестве 55тыс. акция один житель одно дерево,
обустройство парков, скверов)

8. Братья меньшие
     (пропаганда правил
      содержания домашних животных)

9. Оглянись вокруг
     (пропаганда озеленения города, городских и сельских поселении)

10. Мой город (мероприятия по подготовке к 51-летию города)

11. Проведение экологических рейдов «Чистая земля» на территории Шорского национального парка, скверов, улиц и парков.

12. «Весенняя неделя добра» (приборка и благоустройство улиц и парков)

      13.  Участие во всероссийском экологическом                             субботнике « Зеленая весна»

в течение года

май, июнь

май, сентябрь

май-июнь

март-май-июнь

май-июнь-июль

май-июнь

май, сентябрь, октябрь

май-октябрь

май-июнь

в течении года

постоянно

26 апреля 2014

апрель
	Адыяков С.В., Коротких Т.Н., Рахманова Е.В., главы городских и сельских поселении;

		IV. Организация мероприятий общего экологического воспитания под эмблемой "Дней защиты"
в дошкольных образовательных учреждениях

	4.
	Проведение субботников, оформление экологических троп, уголков природы, экологических гостиных и т.п.
	Апрель-июнь
	Казанцева Н.И., Коротких Т.Н., Рахманова Е.В., Голощапов Е. А.

	5.
	Проведение тематических лекций, конкурсов, игровых программ, посвященных Дням защиты
	Апрель-июнь
	Казанцева Н.И., Коротких Т.Н., Рахманова Е.В., Голощапов Е.А.

	6.
	Проведение практических природоохранных мероприятий совместно с родителями
	Апрель-июнь
	Казанцева Н.И., Коротких Т.Н., Рахманова Е.В., Голощапов Е.А.

	V. Другие мероприятия  в рамках Дней защиты от экологической опасности

	7.
	Выставка поделок «Нет на свете ненужных вещей, когда есть умелые руки»

	март
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	8.
	Конкурсные уроки и занятия

	февраль-май
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	9.
	Эко десант

	апрель-июнь
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	10.
	Экологический семейный конкурс

	май
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	11.
	Конкурс рисунков

	до 30 апреля
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	12.
	Найди свой родник

	апрель-сентябрь
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	13.
	Месячники экологии

	апрель
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	14.
	Эколого-краеведческая конференция школьников
	апрель
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

	15.
	Экологический семейный конкурс
	май-июнь
	Адыяков С.В., Казанцева Н.И

VI. Мероприятия, посвященные экологическому просвещению
 учреждений культуры Таштагольского района
с апреля по июнь 2014 года
	16.
	Международный день птиц
-«День птиц» экологическая акция. Выставка рисунков, поделок, скворечников учащихся класса ИЗО (0+).

апрель

Адыяков С.В, Согрина Н.Г, Казанцева Н.И

	17.
	День экологических знаний
-Экология в опасности» познавательная беседа (6+).
-Беседа об экологической опасности (12+).

март-июнь

	18.
	День Земли
-Беседа «Берегите Землю» (12+).

апрель

	19.
	«Марш парков»

	апрель

	 День памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах:
-День памяти жертв аварии на Чернобыльской АЭС. Чернобыль – наша боль. Час памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах.
-Оформление стенда к Дню памяти погибших в радиационных авариях и катастрофах.
	апрель

	21.
	Всемирный день окружающей среды
- Книжная выставка «Любить, ценить и охранять» (К Всемирному дню окружающей среды) (12+).
- Видеобеседа «Природа просит помощи». К Всемирному дню окружающей среды (6+).

	июнь

	22.
	Всемирный день по борьбе с опустыниванием и засухой
-

	июнь

image1.jpeg